
平成27年度予算書
（平成27年4月１日より平成28年3月31日）

公益財団法人自然農法国際研究開発センター



　　公益財団法人自然農法国際研究開発センター

平成27年度収支予算書
平成27年４月１日から平成28年３月31日まで   <公益会計>    

 （単位：円)    

科 目 予算額 前年度予算額 増減 備 考
Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　①　基本財産運用収入
　　　　基本財産受取利息 122,000 1,320,000 -1,198,000 
　　②　寄附金収入
　　　　寄附金収入 300,000,000 300,000,000 0
　　③　会費収入
　　　　賛助会員会費収入 4,500,000 4,500,000 0
　　④　事業収入
　　　　事業収入 49,785,000 48,280,000 1,505,000
　　⑤　補助金等収入
　　　　受託研究事業収入 4,300,000 3,739,000 561,000
　　⑥　雑収入 0
　　　　雑収入 1,151,000 1,962,000 -811,000 
　　　　事業活動収入計 359,858,000 359,801,000 57,000
　２．事業活動支出
　　①　事業費支出
　　　　研究開発事業費支出（公１） 157,473,000 152,459,000 5,014,000
　　　　普及事業支出(公２） 87,160,000 90,264,000 -3,104,000 
　　　　有機支援事業費支出(公３） 75,420,000 83,180,000 -7,760,000 
　　②　管理費支出 0
　　　　一般管理費支出 52,500,000 42,700,000 9,800,000
　　　　事業活動支出計 372,553,000 368,603,000 3,950,000
　　　　　事業活動収支差額 -12,695,000 -8,802,000 -3,893,000 
Ⅱ　投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　①　固定資産売却収入
　　　　固定資産売却収入 0 0 0
　　　　投資活動収入計 0 0 0
　２．投資活動支出
　　①　特定資産取得支出
　　　　職員退職給付引当資産支出 10,000,000 10,000,000 0
　　①　固定資産取得支出
　　　　建物支出 7,000,000 34,000,000 -27,000,000 
　　　　構築物支出 8,666,000 2,000,000 6,666,000
　　　　什器備品購入支出 2,278,000 4,830,000 -2,552,000 
　　　　投資活動支出計 27,944,000 50,830,000 -22,886,000 
　　　　　投資活動収支差額 -27,944,000 -50,830,000 22,886,000
Ⅲ　財務活動収支の部
　１．財務活動収入
　　　　リース債務収入 0 0 0
　　　　財務活動収入計 0 0 0
　２．財務活動支出
　　　　リース債務返済支出 2,080,000 2,080,000 0
　　　　財務活動支出計 2,080,000 2,080,000 0
　　　　　財務活動収支差額 -2,080,000 -2,080,000 0
Ⅳ　予備費支出
　　 予備費支出 0 0 0
　　　　　当期収支差額 -42,719,000 -61,712,000 18,993,000
　　　　　前期繰越収支差額 85,000,000 62,381,982 22,618,018
　　　　　次期繰越収支差額 42,281,000 669,982 41,611,018
(注)１　借入金限度額　　100,000,000円



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 100,000 22,000 0 122,000 1,320,000 △ 1,198,000 0 0 0 100,000

基本財産受取利息 100,000 22,000 122,000 1,320,000 △ 1,198,000 0 0 0 100,000
特定資産運用益 6,000 3,000 0 9,000 7,000 2,000 0 0 0 6,000

特定資産受取利息 6,000 3,000 9,000 7,000 2,000 0 0 0 6,000
受取会費 4,500,000 0 0 4,500,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000

受取個人会費 2,500,000 0 2,500,000 2,500,000 0 0 0 0 2,500,000
受取法人会費 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
受取特別会費 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

事業収益 49,785,000 0 0 49,785,000 48,280,000 1,505,000 22,235,000 2,550,000 25,000,000 0
育種事業収益 20,000,000 0 20,000,000 18,000,000 2,000,000 20,000,000 0 0 0
認証事業収益 25,000,000 0 25,000,000 26,000,000 △ 1,000,000 0 0 25,000,000 0
技術指導事業収益 225,000 0 225,000 600,000 △ 375,000 25,000 200,000 0 0
生産物収益 3,610,000 0 3,610,000 2,880,000 730,000 2,060,000 1,550,000 0 0
出版物収益 950,000 0 950,000 800,000 150,000 150,000 800,000 0 0

受取補助金等 4,300,000 0 0 4,300,000 3,739,000 561,000 4,300,000 0 0 0
受託研究事業収入 4,300,000 0 4,300,000 3,739,000 561,000 4,300,000 0 0 0

受取寄付金 240,000,000 60,000,000 0 300,000,000 300,000,000 0 0 0 0 240,000,000
受取寄付金 240,000,000 60,000,000 300,000,000 300,000,000 0 0 0 0 240,000,000

雑収益 1,140,000 2,000 0 1,142,000 1,955,000 △ 813,000 0 1,034,000 100,000 6,000
受取利息 6,000 2,000 8,000 8,000 0 0 0 0 6,000
雑収益 1,134,000 0 1,134,000 1,947,000 △ 813,000 0 1,034,000 100,000 0

経常収益計 299,831,000 60,027,000 0 359,858,000 359,801,000 57,000 26,535,000 3,584,000 25,100,000 244,612,000
（２）経常費用

事業費 347,209,000 53,900,000 0 401,109,000 392,996,000 8,113,000 178,457,000 89,172,000 79,580,000
役員報酬 1,440,000 5,500,000 6,940,000 6,940,000 0 480,000 480,000 480,000
給与手当 181,500,000 23,600,000 205,100,000 197,030,000 8,070,000 91,100,000 50,700,000 39,700,000
臨時雇賃金 5,850,000 1,350,000 7,200,000 10,000,000 △ 2,800,000 3,600,000 1,050,000 1,200,000
人材派遣費 5,700,000 50,000 5,750,000 7,500,000 △ 1,750,000 1,500,000 0 4,200,000
退職給付費用 14,546,000 0 14,546,000 10,000,000 4,546,000 11,684,000 602,000 2,260,000
法定福利費 26,440,000 3,700,000 30,140,000 29,900,000 240,000 13,350,000 7,270,000 5,820,000
福利厚生費 786,000 150,000 936,000 1,456,000 △ 520,000 526,000 120,000 140,000
会議費 4,078,000 3,900,000 7,978,000 7,761,000 217,000 687,000 2,406,000 985,000
旅費交通費 25,004,000 4,100,000 29,104,000 27,201,000 1,903,000 3,035,000 11,979,000 9,990,000
通信運搬費 4,276,000 1,500,000 5,776,000 7,075,000 △ 1,299,000 1,746,000 1,320,000 1,210,000
減価償却費 12,610,000 1,400,000 14,010,000 14,393,000 △ 383,000 9,300,000 1,410,000 1,900,000
消耗什器備品費 1,430,000 200,000 1,630,000 4,540,000 △ 2,910,000 980,000 300,000 150,000
消耗品費 7,620,000 700,000 8,320,000 9,736,000 △ 1,416,000 4,553,000 2,047,000 1,020,000
修繕費 6,080,000 200,000 6,280,000 4,470,000 1,810,000 5,560,000 400,000 120,000
印刷製本費 4,253,000 900,000 5,153,000 4,482,000 671,000 2,220,000 1,833,000 200,000
図書費 375,000 40,000 415,000 460,000 △ 45,000 130,000 185,000 60,000
光熱水料費 6,258,000 550,000 6,808,000 6,613,000 195,000 4,978,000 650,000 630,000
賃借料 7,197,000 850,000 8,047,000 6,975,000 1,072,000 3,984,000 2,183,000 1,030,000
保険料 2,032,000 200,000 2,232,000 2,201,000 31,000 1,091,000 646,000 295,000
諸謝金 2,736,000 100,000 2,836,000 5,402,000 △ 2,566,000 1,914,000 762,000 60,000
車輌費 3,516,000 400,000 3,916,000 4,660,000 △ 744,000 1,700,000 1,816,000 0
租税公課 1,578,000 200,000 1,778,000 1,923,000 △ 145,000 648,000 130,000 800,000
支払負担金 237,000 20,000 257,000 447,000 △ 190,000 34,000 118,000 85,000
支払寄付金 50,000 0 50,000 43,000 7,000 50,000 0 0
委託費 13,737,000 0 13,737,000 10,488,000 3,249,000 7,407,000 130,000 6,200,000
雑費 1,286,000 2,000,000 3,286,000 2,495,000 791,000 869,000 232,000 185,000
受託研究事業費 4,700,000 4,700,000 3,800,000 900,000 4,700,000 0 0
渉外費 527,000 120,000 647,000 976,000 △ 329,000 163,000 324,000 40,000
研修費 379,000 350,000 729,000 1,003,000 △ 274,000 169,000 30,000 180,000
諸会費 988,000 120,000 1,108,000 1,176,000 △ 68,000 299,000 49,000 640,000
支払報酬 0 1,700,000 1,700,000 1,850,000 △ 150,000 0 0 0

0 0
経常費用計 347,209,000 53,900,000 0 401,109,000 392,996,000 8,113,000 178,457,000 89,172,000 79,580,000 0

△ 47,378,000 6,127,000 0 △ 41,251,000 △ 33,195,000 △ 151,922,000 △ 85,588,000 △ 54,480,000 244,612,000
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 47,378,000 6,127,000 0 △ 41,251,000 △ 33,195,000 △ 151,922,000 △ 85,588,000 △ 54,480,000 244,612,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0

△ 47,378,000 6,127,000 0 △ 41,251,000 △ 33,195,000
一般正味財産期首残高 0 756,111,243 764,127,858
一般正味財産期末残高 △ 47,378,000 6,127,000 0 714,860,243 730,932,858

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 47,378,000 6,127,000 0 714,860,243 730,932,858

当期一般正味財産増減額

一般正味財産への振替額

法人会計
内部取
引控除

評価損益等調整前当期経常増減額

平成27年度正味財産増減予算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（公財）自然農法国際研究開発センター

科     目
公益目的事

業会計
平成27年度予算

（A）
平成26年度予算

(B）
増減（Ａ－Ｂ）

公益目的事業会計（内訳書）



（公財）自然農法国際研究開発ｾﾝﾀｰ 単位：円

研究開発事業 種子の品種育成事業 研修 計 実用化推進事業 普及啓発事業 海外事業 計 有機JAS認定事業 有機農業交流事業 計
（1）経常収益
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000 22,000 122,000 
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 6,000 3,000 9,000 
受取個人会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 2,500,000 
受取法人会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 
受取特別会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 
育種事業収益 0 20,000,000 0 20,000,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 0 20,000,000 
認証事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 25,000,000 0 25,000,000 0 25,000,000 0 25,000,000 
技術指導事業収益 25,000 0 0 25,000 200,000 0 0 200,000 0 0 0 225,000 0 225,000 
生産物収益 1,910,000 150,000 0 2,060,000 1,550,000 0 0 1,550,000 0 0 0 3,610,000 0 3,610,000 
出版物収益 0 150,000 0 150,000 0 800,000 0 800,000 0 0 0 950,000 0 950,000 
受託研究事業収益 4,300,000 0 0 4,300,000 0 0 0 0 0 0 0 4,300,000 0 4,300,000 
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240,000,000 240,000,000 60,000,000 300,000,000 
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 6,000 2,000 8,000 

雑収益 0 0 0 0 485,000 250,000 299,000 1,034,000 100,000 100,000 0 1,134,000 0 1,134,000 
経常収益計 6,235,000 20,300,000 0 26,535,000 2,235,000 1,050,000 299,000 3,584,000 25,000,000 100,000 25,100,000 244,612,000 299,831,000 60,027,000 359,858,000 

（2）経常費用
役員報酬 240,000 120,000 120,000 480,000 240,000 120,000 120,000 480,000 240,000 240,000 480,000 1,440,000 5,500,000 6,940,000 
給与手当 46,000,000 34,100,000 11,000,000 91,100,000 20,100,000 15,800,000 14,800,000 50,700,000 31,000,000 8,700,000 39,700,000 181,500,000 23,600,000 205,100,000 
臨時雇賃金 3,600,000 0 0 3,600,000 735,000 315,000 0 1,050,000 1,200,000 0 1,200,000 5,850,000 1,350,000 7,200,000 
人材派遣費 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 0 4,200,000 0 4,200,000 5,700,000 50,000 5,750,000 
退職給付費用 8,161,000 3,036,000 487,000 11,684,000 0 0 602,000 602,000 2,260,000 0 2,260,000 14,546,000 0 14,546,000 
法定福利費 6,670,000 5,000,000 1,680,000 13,350,000 2,840,000 2,260,000 2,170,000 7,270,000 4,500,000 1,320,000 5,820,000 26,440,000 3,700,000 30,140,000 
福利厚生費 120,000 120,000 286,000 526,000 63,000 27,000 30,000 120,000 110,000 30,000 140,000 786,000 150,000 936,000 
会議費 420,000 95,000 172,000 687,000 140,000 866,000 1,400,000 2,406,000 970,000 15,000 985,000 4,078,000 3,900,000 7,978,000 
旅費交通費 1,834,000 588,000 613,000 3,035,000 5,052,000 2,422,000 4,505,000 11,979,000 9,100,000 890,000 9,990,000 25,004,000 4,100,000 29,104,000 
通信運搬費 610,000 950,000 186,000 1,746,000 842,000 280,000 198,000 1,320,000 1,080,000 130,000 1,210,000 4,276,000 1,500,000 5,776,000 
減価償却費 4,000,000 4,000,000 1,300,000 9,300,000 1,300,000 100,000 10,000 1,410,000 1,700,000 200,000 1,900,000 12,610,000 1,400,000 14,010,000 
消耗什器備品費 638,000 342,000 0 980,000 240,000 60,000 0 300,000 150,000 0 150,000 1,430,000 200,000 1,630,000 
消耗品費 2,805,000 1,513,000 235,000 4,553,000 1,748,000 185,000 114,000 2,047,000 950,000 70,000 1,020,000 7,620,000 700,000 8,320,000 
修繕費 5,110,000 350,000 100,000 5,560,000 370,000 30,000 0 400,000 70,000 50,000 120,000 6,080,000 200,000 6,280,000 
印刷製本費 220,000 2,000,000 0 2,220,000 250,000 1,333,000 250,000 1,833,000 100,000 100,000 200,000 4,253,000 900,000 5,153,000 
図書費 91,000 29,000 10,000 130,000 128,000 55,000 2,000 185,000 30,000 30,000 60,000 375,000 40,000 415,000 
光熱水料費 2,036,000 1,002,000 1,940,000 4,978,000 475,000 110,000 65,000 650,000 380,000 250,000 630,000 6,258,000 550,000 6,808,000 
賃借料 1,682,000 1,253,000 1,049,000 3,984,000 1,503,000 418,000 262,000 2,183,000 1,020,000 10,000 1,030,000 7,197,000 850,000 8,047,000 
保険料 559,000 412,000 120,000 1,091,000 329,000 46,000 271,000 646,000 260,000 35,000 295,000 2,032,000 200,000 2,232,000 
諸謝金 1,144,000 400,000 370,000 1,914,000 112,000 650,000 0 762,000 60,000 0 60,000 2,736,000 100,000 2,836,000 
車輌費 302,000 1,180,000 218,000 1,700,000 1,523,000 293,000 0 1,816,000 0 0 0 3,516,000 400,000 3,916,000 
租税公課 244,000 404,000 0 648,000 66,000 48,000 16,000 130,000 800,000 0 800,000 1,578,000 200,000 1,778,000 
支払負担金 17,000 12,000 5,000 34,000 118,000 0 0 118,000 80,000 5,000 85,000 237,000 20,000 257,000 
支払寄付金 50,000 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000 
委託費 2,020,000 2,627,000 2,760,000 7,407,000 0 0 130,000 130,000 5,800,000 400,000 6,200,000 13,737,000 0 13,737,000 
雑費 650,000 209,000 10,000 869,000 155,000 45,000 32,000 232,000 180,000 5,000 185,000 1,286,000 2,000,000 3,286,000 
受託研究費 4,700,000 0 0 4,700,000 0 0 0 0 0 0 0 4,700,000 4,700,000 
渉外費 130,000 23,000 10,000 163,000 50,000 54,000 220,000 324,000 20,000 20,000 40,000 527,000 120,000 647,000 
研修費 0 19,000 150,000 169,000 0 30,000 0 30,000 150,000 30,000 180,000 379,000 350,000 729,000 
諸会費 251,000 48,000 0 299,000 39,000 8,000 2,000 49,000 40,000 600,000 640,000 988,000 120,000 1,108,000 
支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,700,000 1,700,000 

経常費用計 94,304,000 61,332,000 22,821,000 178,457,000 38,418,000 25,555,000 25,199,000 89,172,000 66,450,000 13,130,000 79,580,000 0 347,209,000 53,900,000 401,109,000 
当期経常増減額 △ 88,069,000 △ 41,032,000 △ 22,821,000 △ 151,922,000 △ 36,183,000 △ 24,505,000 △ 24,900,000 △ 85,588,000 △ 41,450,000 △ 13,030,000 △ 54,480,000 244,612,000 △ 47,378,000 6,127,000 △ 41,251,000 

収益の配賦 配賦基準 実際の配賦
基本・特定財産受取利息 公益目的事業へ60％ 公益目的事業へ80％

受取寄附金 公益目的事業へ50％以上 公益目的事業へ80％

受取会費 公益目的事業へ50％以上 公益目的事業へ100％

平成27年度正味財産増減の事業別区分内訳表

公益目的事業

共通 計
法人 合計

自然農法の研究開発に関する事業 自然農法の普及に関する事業 有機農業の分野における認定制度の運営及び交流、支援に関する事業

公益　１ 公益　２ 公益　３



公益財団法人自然農法国際研究開発センター 

 

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（平成 27年 4月 1日～平成 28年 3月 31日） 

 

 

１． 資金調達の見込みについて 

 資金調達の予定なし 

 

 

２． 設備投資の見込みについて 

 

事業番号 設備投資の内容 支出予定額  資金調達方法 

公 1 研究開発事業 
育種事業用倉庫基礎工

事他 
２,０００千円 自己資金 

公 1 研究開発事業 ビニールハウス３棟 ２,６６６千円 自己資金 

公 1 研究開発事業 

赤外線水分計 

自走式草刈り機 

調査用モミ摺り機 

１,１３８千円 自己資金 

公 2 普及事業 
知多草木農場の農機具

倉庫建設 
５,０００千円 自己資金 

公 2 普及事業 パソコン購入３台  ５４０千円 自己資金 

公 3 有機支援事業 パソコン購入１台 １８０千円 自己資金 

法人管理 倉庫設置２棟 ５,０００千円 自己資金 

法人管理 本部事務所トイレ壁 １,０００千円 自己資金 

法人管理 
パソコン購入１台 

本部事務所トイレ便器 
４２０千円 自己資金 
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